

### رای‌الیوم بررسی کرد

# نقشه آمریکا در موج جدید ایران‌هراسی برای خاورمیانه



«برت مک گوِرك» هماهنگ کننده شورای امنیت ملی آمریکا در خاورمیانه، طوری رفتار می‌کند که گویی نماینده عالی کشورش در خاورمیانه و به ویژه منطقه خلیج (فارس) است، او خواسته‌های کشورش را دیکته می‌کند و سیاست‌های خارجی را تعیین می‌کند. او حتی علنا تهدید کرد که هر یک از این کشورها را در صورت ایجاد روابط تجاری با چین در برخی موارد مجازات کند.

مک گوِرك در سخنرانی خود در نشست سالانه «گفت وگویی منامه» فاش کرد که

«نیروهای آمریکایی تهدیدات نظامی قریب الوقوع ایران برای حمله به عربستان را شناسایی و از آن جلوگیری کردند». وی احتمال داد که

«این حمله به دلیل همکاری نزدیک امنیتی میان آمریکا و عربستان رخ ندهد.» وی گفت این همکاری همچنان ادامه دارد.

رای‌الیوم می‌نویسد که هدف از اظهارات این نماینده عالی‌رتبه آمریکایی باخ‌خواهی از

کشورهای خلیج (فارس) و ایجاد ایران‌هراسی به منظور ترساندن آنهاست تا آنها را به سوی آخور آمریکایی سوق دهد. وی از کشورهای خلیج (فارس) خواست به دنبال شورش علیه سلطه‌جویی آمریکا و توسل جستن به توافقنامه اوپک بلاس با روسیه به منظور نجات اقتصاد در حال فروپاشی خود با آمریکایی‌ها تجدید رابطه کنند.

ما نمی‌دانیم مک گوِرك و دولت متبوع وی چگونه به این حمله ایران علیه عربستان پی بردند. او به ما نگفت با استناد به چه دلایلی به‌این نتیجه دست یافته‌است و چگونه آن را

#### در گفت‌وگوی امیرعبداللهیان و بورل مطرح شد

### ادامه تلاش اروپا برای احیای برجام

به گزارش ایرنا، امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران و بورل مسؤل عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گفت وگویی تلفنی در خصوص موضوعات مورد اهتمام مشترک تبادل نظر کردند.

امیرعبدللهیان در این گفت وگویی تلفنی ضمن تشکر از نقش بورل در مسیر گفت وگو و تعامل و با انتقاد از ادبیات خارج از نزاکت دیپلماتیک بکار گرفته اخیر از سوی یکی دو وزیر اروپایی اظهار داشت: امروز در اروپا برخی سیاسیون تندرو، خود را پشت اتحادیه اروپا مخفی کرده و از جیب اتحادیه خرج می‌کنند.

وزیر امور خارجه ایران افزود: بدین شکل اهداف راهبردی اتحادیه اروپا قربانی مطامع گروه‌های خشونت‌گرا و حتی تروریستی که اطلاعات غلط به این سیاسیون می‌دهند، شده است. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان نقش مسؤل عالی سیاست خارجی و سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا را در دور نگهداشتن اتحادیه اروپا از هیجانات غیرسازنده، مهم دانست.



«حسین امیرعبداللهیان» وزیر امور خارجه ایران و «جوسپ بورل» مسؤل عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گفت وگویی تلفنی آخرین وضعیت روند مذاکره لغو تحریم‌ها و همکاری جمهوری اسلامی ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را بررسی کردند.

جوزپ بورل در این گفتوگو با اشاره به تلاش‌هایش جهت بازگشت همه طرفها به تعهدات توافق شده در وین تأکید کرد که کمابیش به تلاش و ارتباطات جهت رسیدن به توافق ادامه می‌دهد.

نماینده ویژه آمریکا در امور ایران با تکرار این ادعا که «باب دیپلماسی با ایران باز است»، مدعی شد که سیاست واقعی واشگنگ چیزی بین «دیپلماسی» و «پلن بی»(طرح جایگزین) است.

به گزارش ایرنا، «لارِت مالی» روز شنبه این مطلب را در اجلاس «مجلس مدیترانه» در رم مطرح و ادعا کرد: دیپلماسی هنوز راهی برای پرداختن به مسائل ایران است؛ اما این کشور در ماه اوت با طرح درخواست های خارج از موضوع، پیشنهادهای احیای توافق هسته ای را نپذیرفت.

وی سپس ادعا کرد: سیاست واقعی آمریکا در قبال ایران جایی بین «دیپلماسی» و «پلن

خبرگزاری رویترز در گزارشی مدعی شد که نفتکش ایرانی که پیشتر توسط یونان توقیف شده بود محموله خود را در سوریه تخلیه کرده است.

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، یک شرکت ردگریگي شناورهای تجاری اعلام کرد: نفتکش ایرانی که چند ماه پیش تحت فشارهای آمریکا در آبهای یونان توقیف شده بود روز جمعه یازدهم آذر محموله خود را در یکی از بنادر سوریه تخلیه کرده است.

نفتکش «لانا» که پیش از این به نام

#### کوردبدری که بیش از همه به نفع آمریکا و انگلیس است

### دالان زنگه‌زور یا دالان ناتو؟

حمید خوش آیند

را تقویت کرده و این موضوع باعث تشدید «محاسبات غلط» در سیاست خارجی این کشور شده است. از سوی دیگر بر عمق و دامنه «سیاست‌های جاه‌طلبانه» برخی بازیگران منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای از جمله رژیم‌صهیونیستی افزوده است. در این راستا دولت ترکیه نیز آشکارا به پیشبرد اهداف کلان و بلندمدت سیاست خارجی خود یعنی «شکلیک ترکستان بزرگ» از طریق بازی در زمین قفقاز پرداخته است.

تلاش برای احداث دالان به‌اصطلاح زنگه‌زور از سوی دولت آذربایجان که ترکیه نیز در پیشبرد آن همکاری و حمایت جدی دارد، در مرکز نقل تحولات حوزه قفقاز قرار دارد و منشأ اصلی تمام اختلافات و تنش‌های موجود در قفقاز جنوبی است.
احداث دالان مذکور مقدمه تغییر مرزها در منطقه است که اگر عملیاتی شود، می‌تواند ضمن ایجاد «تغییرات ژئوپلیتیکی» به «فروپاشی» کل قفقاز جنوبی منجر و با واکنش حتمی محیط پیرامونی آن به‌ویژه ایران و روسیه مواجه شود.

این دقیقا همان چیزی است که کشورهای غربی به‌ویژه انگلیس و آمریکا از سال‌ها و حتی دهه‌های قبل به‌دنبال تحقق آن بوده‌اند، چرا که منافع بسیار مهمی برای آمریکا و انگلیس و اعضای ناتو دارد: اهدافی که جلوگیری از

#### رابرت مالی فاش کرد

## حرکت آمریکا بین دیپلماسی و گزینه نظامی در مقابله با تهران

تهدید و گروگان‌گیری آمریکایی‌ها نامید، رسیدن به توافق در اولویت کاخ سفید نیست. مالی پیشتر هم ادعا کرده بود که توافق وین جزو اولویت‌های واشنگتن نیست و این کشور روی حوادث اخیر ایران متمرکز است. وی ادعا کرده بود: گفت وگوها متوقف شده و به بن‌بست رسیده به همین دلیل دیگر در تمرکز ما نیستند.

مذاکره کننده ارشد آمریکا در گفت وگوهای

#### رویترز مدعی شد

## تخلیه نفتکش ایرانی در سوریه

شدند. کلر جانگمن، رئیس گروه آمریکایی «اتحاد علیه ایران هسته‌ای» (UANI) که به تردد نفتکش‌های مرتبط با ایران از طریق کشتی‌نظارت می‌کنند، گفت که داده‌های ردیابی ماهواره‌ای نشان می‌دهد، نفتکش لانا محموله حدود ۷۰۰ هزار بشکه‌ای خود را در بندر بانباس سوریه تخلیه کرده است.

چه سوابقی در منطقه داشته است. رهبران ایران این قدر که آمریکایی‌ها تصور می‌کنند، احق نیستند که بخواهند به عربستان حمله کنند و به آمریکا و اسرائیل برای حمله به‌ایران و بمباران آن بهانه بدهند و حتی اگر بخواهد چنین کاری انجام دهد با توجه به رویکردی که طی چهل سال گذشته در پیش گرفته به شاخه‌های نظامی هوادار خود در لبنان و عراق و یمن توسل جسته و به آنان ماموریت خواهد داد تا به نمایندگی از سوی ایران چنین کاری انجام دهند. همچنین که در جنگ کشتی‌ها علیه نفتکش‌های اسرائیل در دریای سرخ و خلیج عمان چنین رویکردی در پیش گرفت؛ زیرا بازوهای نظامی تهران دارای پهپاد و موشک‌های پیشرفته و هزاران رزمنده ایدئولوژیک هستند که در صورت دریافت چراغ سبزی می‌توانند این ماموریت را به نحو احسن انجام دهند.

بعید به نظر می‌رسد رهبران ایران چنین حمله‌ای صورت دهند، زیرا عربستان و سایر کشورهای خلیج (فارس) در حال حاضر هیچ‌گونه تهدید مستقیمی علیه ایران به شمار نمی‌روند، بلکه دولت اشغالگر اسرائیل این گونه است. اما امیدواریم این کشورها فوراً به باخ‌خواهی آمریکا پایان دهند همان گونه که به یک جنگ منطقه‌ای تبدیل شده و منطقه را از بین ببرد.

مک گوِرك روز روشن دروغ می‌گوید و متأسفانه در منطقه خلیج (فارس) کسانسی هستند که مشتری دروغ‌هایش هستند. ما ممکن نیست فراموش کنیم که کشور آمریکا

#### گروسی مدعی شد

## نگرانی آژانس درباره سطح غنی‌سازی ایران



این دیدار هنوز انجام نشده است. مدیر کل آژانس اتمی در

ادامه درخصوص اعلامیه ایران درخصوص غنی‌سازی ۶۰ درصدی اورانیوم در سایت هسته‌ای فردو ابراز نگرانی کرد. وی عنوان کرد: ایران به اطلاع ما رسانده که قصد سه برابر کردن غنی‌سازی ۶۰ درصدی اورانیوم را دارد. این معمولی نیست. این مسئله با عواقبی همراه است. این به ایران مخزنی از مواد هسته‌ای می‌شود که نمی‌توان ناپد گرفت که ممکن است استفاده دیگری داشته باشند. ما باید به آنجا برویم و راستی‌آزمایی انجام دهیم.

بازگشت به توافق با ایران را ندارد معطل مانده است.

گفت‌وگوهاپس از ماه‌ها گفت وگوهای فشرده در وین به مرحله‌ای رسیده است که چنانچه ایالات متحده آمریکا به عنوان طرف نقض کننده برجام مطالبات منطقی ایران و الزامات شکل‌گیری یک توافق پایدار و قابل اتکاء را بپذیرد، توافق نهایی حاصل خواهد شد. تجربه ماه‌ها مذاکرات در وین ثابت کرد کاخ سفید به دلیل مشکلات داخلی و فشار رژیم صهیونیستی قدرت تصمیم‌گیری برای بازگشت به توافق هسته‌ای را ندارد و از این منظر، به تائیدیک مقصرنمایی و تعیین ضرب‌الاجل‌های مشکلات داخلی قدرت تصمیم‌گیری برای

ساختگی علیه ایران متوسل شده است.

نفت خام روبروهر است که باعث قطع مکرر برق در مناطق تحت کنترل دولت این کشور شده است.

در پی توقیف نفتکش لانا به درخواست آمریکا و توسط دولت یونان، ابتدا واشنگتن قصد داشت محموله آن را مصادره کند و برای انتقال آن نیز یک نفتکش اجاره و به آب‌های توسط تجهیزات مخابراتی الکترونیکی ثبت شده بود، لنگر انداختن این نفتکش در سواحل سوریه را نشان می‌دهد.
که محموله نفت باید به ایران بازگردانده شود.



غرب آسیا حاصل خط‌کشی‌های مرزی است که بعد از جنگ جهانی اول و دوم توسط انگلیس بدون توجه به مؤلفه‌های تاریخی، فرهنگی و اجتماعی انجام شد که تنها در صدت تأمین «منافع‌های منطقه‌ای همراه است در درازمدت شکل گرفت.

دالان زنگه‌زور که آذربایجان و ترکیه اصرار زیادی بر احداث آن دارند، برخلاف محاسبات آن‌ها تنها دارای «منافع کوتاه مدت» برای این دو کشور است. این دالانی است که درواقع برای ایران و ترکیه با تهدیدهای امنیتی و ژئوپلیتیکی همراه است. اصرار دولت باکو و آنکارا بر تغییرات مرززی، به چیزی جز دامن زدن به منازعات ژئوپلیتیسیک در قفقاز منجر نمی‌شود. چرا که استمرار چنین وضعیتی قطعاً باعث «برهم خوردن نظم موجود» و توازن قوا

**منبع: شورای راهبردی روابط خارجی**

#### سیاسی

#### ویژه

#### تحریم‌های جدید کانادا علیه ایران

وزارت خارجه کانادا از اعمال تحریم علیه ایران به بهانه «نقض حقوق بشر» خبر داد.

به گزارش ایسنا به نقل از رویترز، وزارت امور خارجه کانادا روز جمعه اعلام کرد که چهار شخص و پنج نهاد ایرانی را در لیست تحریم‌های خود قرار داده است.

ملانی جولی، وزیر امور خارجه کانادا در بیانیه‌ای که از سوی این وزارت‌خانه صادر شده، ادعا کرد که از آنجایی که ایران به سرکوب ایرانیان ادامه می‌دهد، ما همبستگی خود را با مردمی که دولت را به دلیل نقض حقوق بشر به ویژه حقوق زنان و دختران محکوم می‌کنند، اعلام می‌کنیم.

#### دیپلماسی

#### گزارشی از مجموعه چانه‌زنی‌های تهران و دوحه

**گروه سیاسی:**
سفیر جمهوری اسلامی ایران در دوحه گزارشی از رایزنی‌های اخیر مقامات ایران و قطر ارائه و آن را نشانه‌ای از روابط تنگاتنگ دو کشورعنوان کرد.

«حمید رضا دهقانی» در صفحه توئیتر خود در مورد رایزنی‌های اخیر مقامات ایران و قطر نوشت: «در هفته گذشته دو گفت‌وگوی تلفنی رئیس‌جمهور ایران و امیر قطر، وزیر امور خارجه ایران و وزیر امور خارجه قطر و دو دیدار جداگانه معاونان سیاسی و اقتصادی وزیر امور خارجه ایران از قطر نشانه روابط تنگاتنگ دو کشور است.» وی در ادامه نوشت: «حضور وزیر ورزش ایران در هر سه بازی نیز قابل توجه بود.»

#### مسئولیت طالبان در تأمین امنیت اماکن دیپلماتیک

سفارت ایران در افغانستان ضمن محکومیت حمله تروریستی به سفارت پاکستان در کابل و دفتر حزب اسلامی افغانستان تأکید کرد که دولت سرپرستی افغانستان، اقدامات موثری را برای جلوگیری از حوادث مشابه و تأمین هرچه بیشتر امنیت اماکن دیپلماتیک به عمل آورد.

به گزارش ایسنا، سفارت جمهوری اسلامی ایران در افغانستان، وقوع دو حادثه تروریستی شامل حمله مسلحانه به سفارت پاکستان در کابل و حمله به دفتر حزب اسلامی افغانستان را شدیداً محکوم نموده، انتظار دارد دولت سرپرستی افغانستان، اقدامات موثری را برای جلوگیری از حوادث مشابه و تأمین هرچه بیشتر امنیت اماکن دیپلماتیک به عمل آورد.

#### رایزنی سفیر ایران با معاون جدید وزارت خارجه ترکیه

سفیر ایران در آنکارا با معاون جدید وزارت امور خارجه ترکیه دیدار و رایزنی کرد. به گزارش ایسنا ، وزارت امور خارجه ترکیه در صفحه توئیتر خود در این ارتباط نوشت: «یاسین اکرم سریم معاون وزیر خارجه با محمد فرازمند سفیر جمهوری اسلامی ایران در آنکارا دیدار کرد.

در این دیدار روابط دو جانبه و موضوعاتی که در دستور کار مشترک دو کشور قرار دارد مورد بحث و بررسی قرار گرفت.»

#### حمایت حقوق بشری ایران و روسیه

«علی باقری»، معاون سیاسی وزیر امورخارجه جمهوری اسلامی ایران روز جمعه ۱۱ آذر ماه ۱۴۰۱ با «ریابکوف»، معاون وزیر خارجه روسیه در امور روابط با کشورهای آمریکای شمالی و جنوبی و همکاری با کشورهای بریکس و امنیت بین الملل، دیدار و گفتگو کرد.

به گزارش ایسنادر این دیدار که با همراهی «کاظم جلالی»، سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو، صورت گرفت بر ضرورت همکاری میان دو کشور در جهت تقویت ریاضت چندجانبه گرای و مقابله با یکجانبه گرایی و پایبندی به اصول مندرج در منشور ملل متحد، تأکید شد. تلاش برای جلوگیری از سوء استفاده ابزاری، سیاسی و برخورد گزینشی با موضوعات حقوق بشری توسط قدرت‌های غربی از دیگر موضوعات به اشتراک گذاشته شده در این دیدار بود.

#### پولیتیک

#### بغداد همچنان به دنبال نزدیک کردن روابط

#### تهران و ریاض

یک نماینده عراقی اعلام کرد که نخست وزیر این کشور در سفر اخیر خود به تهران بار دیگر بر تداوم تلاش‌های بغداد برای نزدیک کردن روابط ایران و عربستان تأکید کرده است.

به گزارش ایسنا، مهند الخزرجی، نماینده ائتلاف دولت قانون عراق در گفت‌وگو با شبکه‌المعلومه تأکید کرد که محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق در سفر اخیرش به تهران نتایج بسیار مهمی را محقق کرد و بر تلاش‌های بغداد برای نزدیک کردن رویکردهای ایران و عربستان تأکید کرد.

وی گفت: درحالی که تمام کشورهای منطقه نیازمند آرامش هستند، سفر السودانی به ایران نتایج سیاسی و نظامی بسیار مهمی را محقق کرد.

الخرزجی تأکید کرد که گام‌های السودانی در راستای ایجاد ثبات و کاهش تنش از طریق همکاری‌های بین‌المللی مشترک، منطقه را از خطر جنگ دور می‌کند. این نماینده عراقی همچنین خاطرنشان کرد که همکاری‌های مشترک تهران و بغداد می‌تواند منجر به ایجاد ثبات در منطقه شود.

وی گفت که السودانی در سفر خود به ایران بر پیروی از سیاست بی‌طرفی درخصوص مسائل منطقه ای و بین المللی و تداوم در تلاش‌ها برای نزدیک کردن رویکردهای ایران و عربستان و همچنین کاهش تنش میان کشورهای منطقه تأکید کرد. به گزارش ایسنا، محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق اخیراً سفری به تهران داشت و با مقامات ارشد کشورمان از جمله مقام معظم رهبری دیدار و گفت و گو کرد.

علی الفتاویز، از رهبران چارچوب ماهانگی شیعیان عراق چند روز پیش در اظهاراتی گفت که محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق قصد دارد که

سفری خارجی به ایران و عربستان و کشورهای دیگر داشته باشد تا این پیام را برساند که عراق جزو هیچ محوری کشوره نیست بلکه به دنبال ایجاد روابط با همه کشورها به طور متعادل است. وی گفت که السودانی در مورد حملات ایران به اقلیم کردستان، وساطت میان ایران و عربستان و پرونده‌های اقتصادی دیگر رایزنی خواهد کرد. این مسئول عراقی با بیان اینکه دولت السودانی مورد استقبال تمام کشورهای منطقه و جهان قرار گرفت گفت: امبدوارم که این دولت در مرحله آتی موفقیت‌های گسترده ای در پرونده وساطت میان تهران و ریاض محقق کند. اخیراً نیز فواد حسین، وزیر خارجه عراق در گفت وگو با روزنامه الوطن بحرین در پاسخ به سوآلی در خصوص تلاش‌های بغداد برای نزدیک کردن رویکرد کشورهای همجوار گفت: تلاش‌های عراق برای همه شناخته شده است و به همت این کشور نشست‌هایی میان ایران و عربستان برگزار شد و اگر دو کشور بار دیگر آماده برگزاری نشست باشند ما نیز آماده کمک در این راستا هستیم.

وی تأکید کرد که عراق تلاش دارد در تمام منطقه امنیت ایجاد کند زیرا این امر به سود همه است و تنش‌ها در منطقه بر اوضاع داخلی کشورهای دیگر تأثیر می‌گذارد. چند روز پیش احمد الصفا، سخنگوی وزارت خارجه عراق گفت که گفت‌وگوهای ایرانی-سعودی از مرحله امنیتی به مرحله دیپلماتیک رسیدی و اهمیت این گام نزدیک کردن رویکردها حل اختلافات میان دو طرف است که در راستای منافع دو کشور و تمام منطقه است. سخنگوی وزارت خارجه عراق تأکید کرد که این کشور برای ایجاد فضای مثبت و نزدیک کردن رویکردها تلاش می‌کند و آخرین نشست ایران و عربستان در بغداد و تحت نظارت وزارت خارجه برگزار شد.

وی گفت که ما همچنان میان دو طرف هماهنگی ایجاد می‌کنیم تا امکان برگزاری نشست‌های آتی و رسیدن به توافقات بیشتر فراهم شود. پیش از این عبدالرحمن الجععه، نماینده دائم عربستان در اتحادیه عرب در حاشیه نشست این اتحادیه در کشور الجزایر در گفت‌وگو با شبکه الشرق گفت که ایران مسامحه است و عربستان همواره برای رسیدن به توافق با ایران دستش به سوی این کشور دراز است؛ توافقی که به موجب آن، آن چه اقداماتی بی ثبات کننده ایران در کشورهای عربی خواند، متوقف شود. پیش تر محمد شیاع السودانی، نخست وزیر جدید عراق در اولین نشست خبری خود گفت که امیدوار به تداوم رایزنی‌ای از گفت‌وگوهای ایران و عربستان در بغداد در دوره نخست‌وزیری او است.

وی تأکید کرد که پیام‌هایی مبنی بر اهتمام به تداوم تلاش‌های بغداد برای تسهیل گفت‌وگو میان ریاض و تهران دریافت کرده است.